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Muutosesitys 62 § Nurmijärven kunnan palveluverkkotyö 2020: lausunto Nurmijärven lukion 
hankesuunnitelmasta. Sirpa Rantala. Esittelijän esityksestä poikkeavat kohdat punaisella 
 
 
Nurmijärven lukio  

  
Kunnan elinvoima: 
Omaan lukiokoulutukseen panostaminen on kunnan sekä taloudellinen, poliittinen että kulttuurinen 
arvovalinta. Palveluverkkotyön aikana kuntalaistyöpajoissa ja kyselyissä niin oppilaille, opiskelijoille kuin 
henkilökunnalle suunnatuissa kyselyissä nousi esille, että kunnallinen lukiokoulutus tukee sekä koko kunnan 
että myös paikallisesti taajaman elinvoimaa ja kehitystä. Kunnalliselle lukiokoulutukselle on kysyntää myös 
tulevaisuudessa.  

  
Kunnan kestävä kasvu: 
Paikallistalouden näkökulmasta lukiokoulutuksen järjestämisen vaikutukset kytkeytyvät Nurmijärven 
talouden tilaan, väestön ja lukiolaisten määrän kehitykseen sekä lukiokoulutuksessa työskentelevään 
henkilöstöön.  

  
Lukiovaihtoehtojen kustannusvertailujen perusteella investointikustannuksiltaan edullisin vaihtoehto on 
hajautettu kahden toimipisteen lukiomalli (vertailukustannus koko hankkeelle 41,9 milj. €.). Keskitetyn 
lukioratkaisun vaihtoehdoista Rajamäelle sijoittuva lukiohanke (vertailuhinta 43,5 milj. €) olisi hieman 
edullisempi kuin Kirkonkylälle keskittäminen (vertailukustannus: 47,8 milj. €). Rajamäen edullisempaan 
hintaan vaikuttaa erityisesti se, että kyseisessä vaihtoehdossa ei rakenneta uusia liikuntatiloja.  

  
Käyttökustannuksiltaan keskitetty lukioratkaisu on saatujen lukujen perusteella selkeästi kahden 
toimipisteen ratkaisua edullisempi. Vaikutusten arvioinnissa saatujen tulosten mukaan hajautetussa 
lukiossa varsinaiset toimintakustannukset eivät kuitenkaan muutu nykytilaan verrattuna. Tätä 
kokonaisuutta tutkittaessa ei kuitenkaan ole otettu huomioon ja tuotu esiin käyttötalousmenojen 
arvioinnissa sitä, että jos lukiotoiminta keskitettäisiin erilleen muista opetuksen tiloista Toreeninmäelle, 
mitkään yläasteiden kanssa yhdessä jaettavat resurssit eivät enää olisi käytössä. Tämä tulee väistämättä 
kasvattamaan käyttötalousmenoja, jo ihan mm. kiinteistöhuollon ja vartioinnin muodossa. Meidän tulee 
keskittyä rakentamaan ja ylläpitämään vain sellaisia tiloja, jotka muuntuvat tarpeiden muuttuessa myös 
muuhun käyttöön ja ovat kuntalaisten käytössä iltaisin. On kartoitettava myös moduulirakentamisen edut 
hankesuunnitelmissa. Pelkkää lukiotoimintaa varten rakennettava erillinen talo on tulevaisuudessa riski, 
mikäli tarpeet ja opiskelijamäärät muuttuvat. Kaikkien rakennusten tulee olla tulevaisuutta palvelevia ja ne 
on saatava monipuoliseen käyttöön, eikä niitä tule suunnitella ainoastaan lukiokoulutuksen tarpeisiin. 

 
Nurmijärven kestävä kasvu -ohjelman ja palveluverkon kehittämisen tavoitteiden mukaisesti kunnallisen 
lukiokoulutuksen keskittäminen uuteen rakennukseen Toreeninmäelle ei ole perusteltua.   

  
Kunnan ja alueen vetovoima, pitovoima ja saavutettavuus:  
Oppilaille, opiskelijoille ja henkilöstölle toukokuussa 2020 tehdyn kyselyn perusteella on tärkeintä, että 
lukion kurssivalikoima on monipuolinen ja opintojen suorittamisessa on joustavuutta. Tämä toteutuu 
parhaiten nykyresursseilla Nurmijärven lukiossa, jossa opetusta järjestetään kahdessa eri toimipisteessä.  
 
Kyselyssä toiseksi tärkeimmäksi nousi lukion hyvä saavutettavuus julkisilla kulkuvälineillä. Kunnallisen 
lukiokoulutuksen keskittämisessä sijainti nousee merkittäväksi tekijäksi, kun opiskelijoiden ja 
henkilökunnan liikkuminen lisääntyy. Keskitettäessä lukio Kirkonkylään koulumatkat ja -päivät pitenevät 
noin 1/3 osalla opiskelijoita. Keskitettäessä lukio Rajamäkeen koulumatkat ja -päivät pitenisivät noin 2/3 
osalla opiskelijoita.  Hajautetussa mallissa oppilaista iso osa voi liikkua omaehtoisesti, jopa kävellen. 
Keskitetyssä ratkaisussa erityisesti talviaika ja ikävät säät edellyttäisivät julkisen liikenteen nykyistä 
tiheämpää liikennettä. Tällä on merkittäviä kustannusvaikutuksia. Hajautetussa mallissa oppilaiden sijasta 
opettaja voi liikkua kahden toimipisteen välillä sen sijaan, että oppilaat liikkuvat yhä enemmän julkista 
liikennettä käyttäen. Tällä on myös sekä suotuisat ilmasto- että terveysvaikutukset.  
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Kolmanneksi tärkeimmäksi nousi lukion lähellä sijaitsevat kaupalliset palvelut. Lukion sijaintia ei määritellä 
siten, että sen on sijaittava kauppakeskuksen vieressä. Rajamäen kampusalue on lähellä palveluita ja sama 
toteutuu Kirkonkylällä nykyisessä paikassa siten, että ennen ja jälkeen koulupäivän lukiolaisilla on 
kävelymatkan päässä sekä kauppa, kirjasto että muut palvelut, joita ko. taajama tarjoaa. Etäisyydet 
vastaavat Klaukkalassa Arkadian sijaintia verrattuna Klaukkalan taajaman palveluihin. 

 
Laadukas ja korkeakoulujen oppilasvalintojen kriteereihin vastaava lukiokoulutus lisää kunnan 
houkuttelevuutta vetovoiman ja pitovoiman näkökulmasta. Ylioppilaskirjoitusten painava ja ennestään 
kasvava merkitys korkeakoulujen opiskelijavalinnoissa puoltaa keskitettyä lukioratkaisua, sillä isompi lukio 
kahdella toimipisteellään mahdollistaa laajemman kurssitarjonnan sekä opettajien ammatilliset tiimit. 
Kyselyiden perusteella isompi lukio toteutuu parhaiten säilyttämällä tällä yhdellä kunnallisella lukioalamme, 
Nurmijärven lukiolla, kaksi toimipaikkaa eli Kirkonkylä ja Rajamäki. 
  
Nurmijärven lukion opetuksen keskittäminen vain jompaankumpaan taajamaan, Kirkonkylään tai 
Rajamäelle, näivettää kyseisen taajaman kehitystä.  Opetuksen järjestämistä kummassakin taajamassa 
hajautetun mallin periaattein, edistää kummankin taajaman kehitystä. Myös alueiden pitovoiman voidaan 
olettaa parantuvan.  
 
Strategiamme mukaan tarkoitus on tukea erityisesti lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistä sekä syrjäytymisen ehkäisyä yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Keskeistä meille on toiminta 
lähellä kuntalaisen arkea, lasten ja nuorten omissa kasvuympäristöissä heidän lähiverkostonsa mukaan 
ottaen parantamalla lukiokoulutuksen houkuttelevuutta oman kunnan alueella. Strategiamme perustuu 
vahvasti myös siihen, että kaikkia kolmea taajamaamme kehitetään. 

 
Väestörakenteen kehittyminen: 
Nurmijärvi profiloituu edelleen 2020-luvulla ja myös tulevaisuudessa lapsiperheiden kotipaikkana, mutta 
samaan aikaan syntyvyys Nurmijärvellä on merkittävästi pienentynyt vuodesta 2006 alkaen ja kunnassa 
asuvien lasten (0-14-vuotiaat) määrä on myös merkittävästi vähentynyt 2010-luvulla. Samaan aikaan 
Nurmijärvellä on erityisesti kasvava ikääntyvien (+65-vuotiaat) joukko. Edellä kuvatun kehityksen 
ennustetaan jatkuvan samansuuntaisena myös lähitulevaisuudessa. 

  
Väestö- ja ikärakenteen muutos vaikuttavat palvelujen kysynnän painotuksiin, talouden liikkumavaraan ja 
edelleen henkilöstötarpeiden muutoksiin. Kuntien näkökulmasta yksi suurimmista haasteista on 
syntyvyyden aleneminen ja lapsi-ikäluokkien pieneneminen, jotka näkyvät viiveellä lukiokoulutuksen 
järjestämisessä. Syntyvyyden aleneminen pienentää osaltaan varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen 
laskennallista palvelutarvetta samalla kun nettomuutto ei ehdi paikata muodostunutta lovea. Tämä näkyy 
viiveellä lukiokoulutuksen järjestämisessä. Väestön ikääntyminen kasvattaa puolestaan sosiaali- ja 
terveyspalveluiden tarvetta siitä huolimatta, että terveet elinvuodet ovat lisääntyneet ja sen myötä myös 
vanhuus on siirtynyt myöhemmäksi. 
  
Väestön ikärakenteen muutos sekä tämän mukanaan tuomat vaikutukset palvelujen kysynnän painotuksiin 
ja talouden liikkumavaraan, edesauttavat entisestään sitä ratkaisua, että kunnallista lukiotoimintaa varten 
ei ole mahdollista investoida erillistä rakennusta, jonka muunnettavuus muiden opetuksen tilojen ja 
kuntalaisten käyttöön on heikko. Lukiokoulutuksen keskittäminen Kirkonkylään uuteen lukiotaloon ei ole 
täten perusteltua. 

  
Lukion toimipisteen sijainti: 
Kaupunkirakenteen kehittämismahdollisuuksien hyödyntämiseksi tulisi lukion opetustilat pyrkiä 
sijoittamaan ensisijaisesti näille toiminnoille varatuille alueille: tähän on valmiit alueet, Rajamäellä uusi 
Kampus-alue ja Kirkonkylän nykyiset tilat. Lisäksi lukiokoulutusta varten tulee olla tilat, joita voidaan ottaa 
nopeasti ja joustavasti muuhun opetuskäyttöön opiskelijamäärän mahdollisesti vähentyessä. Tämä 
onnistuu vain, jos lukio-opetus toteutetaan kiinteästi osana muuta opetustoimintaa samoissa tiloissa. Nämä 
alueet ovat tyypillisesti jo myös tuttuja ja saavutettavia kuntalaisten iltakäytön kannalta. 
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Yhteenveto lukioratkaisusta: 
 
Elinvoimalautakunta toteaa, että kunnallisen lukiokoulutuksen järjestämisellä ja toimipisteiden sijainnilla on 
tärkeitä välillisiä vaikutuksia kunnan talouteen ja elinvoimaan. Kaikki lukion hankesuunnitelman mukaiset 
vaihtoehdot ovat toteuttamiskelpoisia, joidenkin vaihtoehtojen toteuttamiseen liittyy haasteita ja 
vaihtoehdoilla on erilaisia vaikutuksia.  
 
Kunnan elinvoiman näkökulmasta kunnallisen lukiokoulutuksen hajauttaminen edelleen nykyisen kahden 
toimipisteen mallilla on kokonaisuutena edullisin ja mahdollisten tulevaisuuden tarpeiden muuttuessa 
riskittömin ratkaisu ja hankkeen jatkosuunnittelua tulisi tehdä tämän pohjalta. 
  
 Lisäksi tilojamme rasittaneet sisäilmaongelmat ovat ikävä tosiasia koko kunnan alueella ja palveluverkosta 
päätettäessä palasina tulee muistaa, että eteläinen alue on vielä kokonaan ratkaisematta. Siellä asuu 
ylivoimaisesti suurin osa kuntamme asukkaista, investointipaineet etenkin sisäilmaongelmien kohdalla ovat 
tosiasia. Lukiokoulutuksen järjestäminen ei ole kunnan lakisääteinen tehtävä, toisin kun perusopetus ja 
varhaiskasvatus. Lukiopäätös vaikuttaa kaikkien lasten ja nuorten tilanteeseen eteläisen Nurmijärven 
alueella. Pakollisissa investoinneissa tulee tässä taloustilanteessa sekä priorisoida perusopetus ja 
varhaiskasvatus että taata kaikille lapsille ja nuorille puhtaat ja terveet oppimistilat koko kunnan alueella.  
 
Elinvoiman kannalta koko Nurmijärven alueen tulee säilyttää maine hyvänä kuntana olla, asua ja elää. 

 
Elinvoimalautakunta esittää, että Rajamäen kampus toteutetaan vaihtoehdon VE B mukaan siten, että 
Nurmijärven lukion Rajamäen toimipisteelle varataan sieltä tilat ja hyödynnetään Rajamäen kampuksen 
monipuolinen toimintaympäristö. Kirkonkylän toimipisteessä Nurmijärven lukio jatkaa nykyisissä tiloissaan. 


